

ORÇAMENTO ANALÍTICO

Manutenção, reparo e melhorias na infraestrutura física dos equipamentos do SUAS – CRAS e Assistência Social

Proprietário:
Prefeitura Municipal de Vitor Meireles

Endereço:
Rua Afonso de Oliveira - Bairro Palmitos - CRAS, Rua Santa Catarina - Bairro Centro - Cidadania.

Descrição:
Manutenção, reparo e melhorias na infraestrutura física dos equipamentos do SUAS – CRAS e Assistência Social

Área:

BDI:
22,47%

Data Base:
12/02/2026

Revisão:
R00

Referencia Orçamento:
Planilha SINAPI - DEZ/2025 -

Valor do Orçamento:
R\$ 71.113,38

SINAPI	Ref	Itens	Unidade	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total	Valor C/BDI	Valor C/BDI
Grupo		Pintura - CRAS						
Sub - Grupo		Interna						
SINAPI	102193	LIXAMENTO DE PAREDES E TETO PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA.	M2	423	R\$ 2,50	R\$ 1.057,50	22,47%	R\$ 1.295,12
SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	270	R\$ 13,70	R\$ 3.699,00	22,47%	R\$ 4.530,17
SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	153	R\$ 16,59	R\$ 2.538,27	22,47%	R\$ 3.108,62
Sub - Grupo		Externa						
SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE PISO OU PAREDE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_10/2025	M2	289	R\$ 1,79	R\$ 517,31	22,47%	R\$ 633,55
SINAPI	102193	LIXAMENTO DE PAREDES E TETO PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA.	M2	289	R\$ 2,50	R\$ 722,50	22,47%	R\$ 884,85
SINAPI	96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	M2	28	R\$ 35,62	R\$ 997,36	22,47%	R\$ 1.221,47
SINAPI	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	M2	289	R\$ 4,71	R\$ 1.361,19	22,47%	R\$ 1.667,05
SINAPI	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	M2	289	R\$ 17,42	R\$ 5.034,38	22,47%	R\$ 6.165,61
Sub - Grupo		Portas						
SINAPI	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M2	37,38	R\$ 2,50	R\$ 93,45	22,47%	R\$ 114,45
SINAPI	102220	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	37,38	R\$ 19,62	R\$ 733,40	22,47%	R\$ 898,19
								R\$ 20.519,06
Grupo		Calhas - CRAS						
COMPOSIÇÃO	COMP-02	APLICAÇÃO DE SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	M	87,55	R\$ 11,11	R\$ 972,68	22,47%	R\$ 1.191,24
SINAPI	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	42,3	R\$ 158,99	R\$ 6.725,28	22,47%	R\$ 8.236,45
								R\$ 9.427,69
Grupo		Portas - Cidadania						
COMPOSIÇÃO	COMP-01	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO LAMBRI COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	37,6	R\$ 882,21	R\$ 33.171,10	22,47%	R\$ 40.624,64
SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	37,6	R\$ 11,77	R\$ 442,55	22,47%	R\$ 541,99
								R\$ 41.166,63
								R\$ 71.113,38

COMP-01	Ref.	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO LAMBRI COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2					
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1568136	R\$ 25,74		R\$ 4,04
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5548789	R\$ 35,59		R\$ 19,75
INSUMO	Cotação Mer.	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO COM LAMBRI HORIZONTAL/LAMINADA, ACABAMENTO PINTURA BRANCA, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	M2		1,0000000	R\$ 616,52		R\$ 611,56
INSUMO	36888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	M		6,8504000	R\$ 31,77		R\$ 217,64
INSUMO	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN		4,8166000	R\$ 0,61		R\$ 2,94
INSUMO	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML		0,8829000	R\$ 29,78		R\$ 26,29
								R\$ 882,21

COMP-02	Ref.	APLICAÇÃO DE SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	M					
COMPOSICAO	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0833000	36,88		R\$ 3,07
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0833000	25,74		R\$ 2,14
INSUMO	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML		0,1980000	29,78		R\$ 5,90
								R\$ 11,11

2,10x0,80	Cotação Mercado 01	UN	R\$ 1.252,78	Incluso Frete	1,68m²	R\$ 745,70/m²
2,10x0,80	Cotação Mercado 02	UN	R\$ 898,48		1,68m²	R\$ 534,81/m²
2,10x0,70	Cotação Mercado 03	UN	R\$ 899,00		1,47m²	R\$ 611,56/m²

Engenheiro Civil